Publicada los Idus de Julio, bajo el cuarto y el tercer consulado de los mismos Augustos. [290.]

5.- Los mismos Augustos y Césares a CUPILA.- Es cierto que para la sucesión de un intestado se consideran preferentes los que provienen por derecho de agnación a los que por el de proximidad.

Establecida en Sirmio a 16 de las Calendas de Julio, bajo el consulado de los Augustos. [293-299.]

6.- Los mismos Augustos y Césares a CLAUDIANA.- Quedando herederos tuyos, y absteniéndose o repudiando la herencia, el hermano puede suceder por derecho de consanguinidad a los fallecidos.

Establecida las Calendas de Enero, bajo el consulado de los Augustos. [293-299.]

7.- Los mismos Augustos y Césares a AMIANO.- La sucesión de un intestado no se defiere juntamente al tío paterno y a la tía materna, que se hallan en tercer grado, sino que el hermano del padre se antepone por derecho de agnación a la hermana de la madre.

Sancionada en Sirmio a 17 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de los Césares. [294-302.]

8.- Los mismos Augustos y Césares a SILANO.- Si habiendo adido la herencia o pedido la posesión de los bienes sucediste, conforme al beneficio de la ley Cornelius, por derecho de agnación a estos de cuya

cessisti, substantiam eorum vindicare non prohiberis.

S. Non. Iul. Sirmii, AA. Conss. (299-304).

9.- *Iudem AA. Et CC. DEMAGORAE.*- In successione intestatae sororem quam avum maternum haberi potiorem non ambigitur.

S. VI. Kal. Iul. Nicomediae, Caess. Conss. (300-305).

10.- *Imp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA. Ad FLORENTIUM P. P.*- Sciant, qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre tutorem ei secundum leges non petierint intra annum, omnem eis sive ab intestato sive iure substitutionis successionem eius, si impubes moritur, denegandam.

Dat. VII. Id. Iul. Constantinop. THEODOSIO A. XVII. Et FESTO Conss. (439).

11.- *Imp. ANASTASIUS A. CONSTANTINO P.*- Si ab eo, qui ex sacro rescripto secundum nostram constitutionem fieri postulaverit emancipationem liberorum, petitum sit, quatenus ei, qui emancipandus emancipandave est, minime legitima iura per emancipationem extinguantur, eadem iura tam emancipato vel emancipatae contra personas alias hoc modo sibi coniunctas quam aliis itidem contra eum vel eam in hereditatibus vel successionibus et tutelis nec non ceteris serventur intacta, (collationibus tamen ab his secundum ea, quae super emancipatis statuta sunt, quotiens talis casus emergerit, utpote peracta emancipatione, faciendis.)

right of agnation, in accordance with the privilege of the Cornelian Law, or you have succeeded after praetorian possession has been demanded, you will not be prevented from claiming the estate.